干意见》（国发[2014]17 号）及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）的相关要求，为保障中小投

资者利益，公司就本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响、公司采取

的填补回报措施等说明如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设前提：

1、假设国内外政治稳定、宏观经济环境和社会环境、产业政策、公司所处

行业的市场情况没有发生重大不利变化；

2、假设本次发行于2020年9月末实施完毕，本次发行的股票数量为24,367.00

万股，募集资金总额为 108,433.15 万元，不考虑发行费用等因素影响；

3、本次发行的股票数量、募集资金总额和发行完成时间仅为假设，最终以

通过深圳证券交易所审核并获中国证监会同意注册的发行数量和实际募集资金

总额、实际发行完成时间为准；

4、在预测公司本次发行后总股本时，以本次发行前总股本 812,241,205 股为

基数，不考虑除本次发行股份数量之外的因素（如资本公积金转增股本、股权激

励、股票回购注销等）对公司股本总额的影响；

5、根据公司 2019 年年度报告，由于公司根据评估价值对拟处置的部分资产

计提减值准备以及终止部分在研项目，导致公司 2019 年度归属于母公司股东的

净利润为-15,519.82 万元。扣除前述资产减值、开发支出费用化影响后，假定公

司 2019年度归属于母公司股东的净利润为 11,595.55万元，考虑新冠疫情的影响，

假设公司 2020 年度归属于母公司股东的净利润在 2019 年度的基础上分别下降

10.00%、0.00%和增长 10.00%；

6、在测算公司 2020 年末净资产时，不考虑除本次发行、2019 年年度权益

分派实施、归属于母公司股东的净利润之外的其他因素对净资产的影响；

7、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如营业

收入、财务费用、投资收益）等的影响；

8、基本每股收益与加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》进行测算。

以上假设及本公告中关于本次发行前后公司主要财务指标变动情况仅为测

算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2020 年度

经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，

由此造成损失的，公司不承担赔偿责任。

基于上述假设前提和说明，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响情况如下：

项 目 2019 年末/度
2020 年末/度

未考虑本次发行 考虑本次发行

期末总股本（股） 812,241,205 812,241,205 1,055,911,205

假设1：2020年度归属于母公司股东的净利润较2019年度下降10.00%

期初归属于母公司股东的净资产（元） 1,699,542,795.46 1,555,993,911.39 1,555,993,911.39

2019年年度权益分派实施（元） - 40,612,060.25 40,612,060.25

本期归属于母公司股东的净利润（元） 115,955,523.55 104,359,971.20 104,359,971.20

期末归属于母公司股东的净资产（元） 1,555,993,911.39 1,619,741,822.34 2,704,073,322.34

基本每股收益（元） 0.14 0.13 0.12

加权平均净资产收益率（%） 7.12% 6.57% 5.61%

归属于母公司股东的每股净资产（元） 1.92 1.99 2.56

假设2：2020年度归属于母公司股东的净利润较2019年度增长0.00%

期初归属于母公司股东的净资产（元） 1,699,542,795.46 1,555,993,911.39 1,555,993,911.39

2019年年度权益分派实施（元） - 40,612,060.25 40,612,060.25

本期归属于母公司股东的净利润（元） 115,955,523.55 115,955,523.55 115,955,523.55

期末归属于母公司股东的净资产（元） 1,555,993,911.39 1,631,337,374.69 2,715,668,874.69

基本每股收益（元） 0.14 0.14 0.13

加权平均净资产收益率（%） 7.12% 7.28% 6.22%

归属于母公司股东的每股净资产（元） 1.92 2.01 2.57

假设3：2020年度归属于母公司股东的净利润较2019年度增长10.00%

期初归属于母公司股东的净资产（元） 1,699,542,795.46 1,555,993,911.39 1,555,993,911.39

2019年年度权益分派实施（元） - 40,612,060.25 40,612,060.25

本期归属于母公司股东的净利润（元） 115,955,523.55 127,551,075.91 127,551,075.91

期末归属于母公司股东的净资产（元） 1,555,993,911.39 1,642,932,927.05 2,727,264,427.05

基本每股收益（元） 0.14 0.16 0.15

加权平均净资产收益率（%） 7.12% 7.97% 6.82%

归属于母公司股东的每股净资产（元） 1.92 2.02 2.58

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行募集资金到位后，公司的净资产和总股本将明显增加。由于募集资

金产生效益需要一定的时间，而公司利润实现和股东回报主要依赖公司现有业

务，因此 2020 年实施向特定对象发行股票后，由于净资产、总股本增幅较大，

公司加权平均净资产收益率、每股收益存在下降的风险，公司特此提醒投资者关

注本次发行可能摊薄即期股东回报的风险。

三、本次发行的必要性和合理性

（一）加快国资引入，支持公司战略发展

2020 年 1 月 20 日，公司原实际控制人邱宇先生与广西梧州中恒集团股份有

限公司（以下简称“中恒集团”）签署《表决权委托协议》。该协议目前已生效，

中恒集团成为公司单一拥有表决权份额最大的股东，公司实际控制人变更为广西

壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会。

本次发行的股票，将全部由中恒集团及其关联方南宁中恒同德医药产业投资

基金合伙企业（有限合伙）和广西广投国宏健康产业基金合伙企业（有限合伙）

共同认购。

通过本次发行，公司将进一步加快国资引入，与中恒集团建立全面、深入的

战略合作关系。中恒集团将从资金和产业资源上支持公司发展：一方面，中恒集

团将牵头参与本次认购，为公司提供资金支持，可以优化公司资产负债结构，提

升公司授信水平及融资能力；同时，通过双方的战略合作，中恒集团可以充分调